дело № – 202/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Уфа 25 мая 2017 года

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Усманова Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Кировского района г. Уфы ФИО3,

подсудимой ФИО2,

защитника в лице адвоката ФИО4 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, имеющей средне-специальное образование, замужем, имеющей на иждивении троих малолетних детей, место работы 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу РБ, Хайбуллинский район, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 150 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах дела:

Около 15.20 часов 22.02.2017г. ФИО2 совместно с недостигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, дочерью, ФИО1 06.07.2005г.р., в отношении которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, находясь в торговом зале гипермаркета «Ашан-Уфа», расположенного по адресу Республика Башкортостан, город Уфа, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступив в преступный сговор и воспользовавшись отсутствием к ним внимания со стороны сотрудников гипермаркета, заранее распределив роли на совместное хищение ТМЦ гипермаркета «Ашан-Уфа», решили тайно похитить футболку мужскую стоимостью 199 рублей, тельняшку стоимостью 142,50 рублей, полотенце вафельное стоимостью 101,37 рублей в количестве в количестве 10 шт. общей стоимостью 1013, 70 рублей, колготки детские стоимостью 116, 32 рублей в количестве 2 шт. общей стоимостью 232,64 рублей, туфли домашние стоимостью 89,09 рублей, набор ниток стоимостью 61,86 рублей, сыр сметанковый весом 0,262 кг. стоимостью 111,16 рублей, сыр российский весом 0,308 кг. стоимостью98.82 рублей, жевательная резинка весом 0,248 кг. стоимостью 74,47 рублей, свежезамороженный зеленый горошек весом 0,716 кг. стоимостью 49,92 рублей, киви весом 0,460 кг. стоимостью 56,23 грибы «шиитаке» отборный весом 0,826 кг. стоимостью 142,22 рублей, шоколадные конфеты милки вей весом 0,204 кг. стоимостью 62,93 рублей, шоколадные конфеты баунти весом 0,410 кг. стоимостью 126,48 рублей, шоколадные конфеты марс минис весом 0,290 кг стоимостью 89,46 рублей, изюм желтый крупный весом 0,494 кг. стоимостью 101,10 рублей, рукав для запекания в количестве 1 штуки стоимостью 26,96 рублей, мешки для мусора объемом 60 л. в количестве 1 упаковки стоимостью 25,21 рублей на общую сумму 2703,75 рублей принадлежащие гипермаркету «Ашан- Уфа», данные товары ФИО2 совместно с несовершеннолетней дочерью ФИО1, спрятали в находившиеся при них сумки, а так же под куртки, которые были надеты на них, после чего ФИО2 передала часть товара со своей сумкой дочери, ФИО1, при этом сказала вынести данное имущество за линию касс, после чего разделившись направились к линиям касс в сторону выхода из гипермаркета «Ашан-Уфа», намеривая похищенное использовать в личных целях. Однако преступные действия направленные на хищение чужого имущества, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как при выходе из гипермаркета «Ашан-Уфа» ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками охраны.

Она же, ФИО2 являясь матерью несовершеннолетней ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ недостигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, около 15.20 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале гипермаркета «Ашан-Уфа», расположенного по адресу Республика Башкортостан, город Уфа, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, и заранее зная о несовершеннолетнем возрасте своей дочери ФИО1, осознавая, что она вовлекает ее в уголовно-наказуемую деятельность и желая этого, своим авторитетом умышленно склонила к совершению преступления, ФИО1 в силу малолетнего возраста, находясь в зависимом от матери положении, согласилась, на совершение преступления. То есть ФИО2 совершила действия направленные на возбуждение у несовершеннолетней ФИО1 желания на участие в данном преступлении, тем самым вовлекла ее в совершении преступления. Далее ФИО2 вступив в преступный сговор с ФИО1 воспользовавшись отсутствием к ним внимания со стороны сотрудников гипермаркета, заранее распределив роли на совместное хищение ТМЦ гипермаркета «Ашан-Уфа», решили тайно похитить футболку мужскую стоимостью 199 руб., тельняшку стоимостью 142,50 рублей, полотенце вафельное стоимостью 101,37 рублей в количестве в количестве 10 шт. общей стоимостью 1013, 70 рублей, колготки детские стоимостью 116, 32 рублей в количестве 2 шт. общей стоимостью 232,64 рублей, туфли домашние стоимостью 89,09 рублей, набор ниток стоимостью 61,86 рублей, сыр сметанковый весом 0,262 кг. стоимостью 111,16 рублей, сыр российский весом 0,308 кг. стоимостью98.82 рублей, жевательная резинка весом 0,248 кг. стоимостью 74,47 рублей, свежезамороженный зеленый горошек весом 0,716 кг. стоимостью 49,92 рублей, киви весом 0,460 кг. стоимостью 56,23 грибы «шиитаке» отборный весом 0,826 кг. стоимостью 142,22 рублей, шоколадные конфеты милки вей весом 0,204 кг. стоимостью 62,93 рублей, шоколадные конфеты баунти весом 0,410 кг. стоимостью 126,48 рублей, шоколадные конфеты марс минис весом 0,290 кг стоимостью 89,46 рублей, изюм желтый крупный весом 0,494 кг. стоимостью 101,10 рублей, рукав для запекания в количестве 1 штуки стоимостью 26,96 рублей, мешки для мусора объемом 60 л. в количестве 1 упаковки стоимостью 25,21 рублей на общую сумму 2703,75 рублей принадлежащие гипермаркету «Ашан- Уфа», данные товары ФИО2 совместно с несовершеннолетней дочерью ФИО1, спрятали в находившиеся при них сумки, а так же под куртки, которые были надеты на них, после чего ФИО2 передала часть товара со своей сумкой дочери, ФИО1, при этом сказала вынести данное имущество за линию касс, после чего разделившись направились к линиям касс в сторону выхода из гипермаркета «Ашан-Уфа», намеривая похищенное использовать в личных целях. Однако преступные действия направленные на хищение чужого имущества, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как при выходе из гипермаркета «Ашан-Уфа» ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками охраны.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершенном деянии признала полностью, заявила суду о поддержании своего ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом указала на то, что ходатайство заявлено добровольно, осознанно, после консультации с адвокатом.

От потерпевшего имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствии о дате и временами судебного заседания извещенного надлежащим образом. 

Выслушав мнение защиты, представителя государственного обвинения, не возражавших против удовлетворения ходатайства подсудимой, суд находит его подлежащим удовлетворению, поскольку установлено, что ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке подсудимой заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, при этом она осознает все последствия проведения судебного заседания без исследования всех доказательств по делу, а также с учетом того обстоятельства, что наказание за преступление, инкриминируемое подсудимой, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Умышленные действия подсудимой ФИО2 в результате которых она совершила покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, но не доведенное до конца по не зависящим от неё причинам, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.1 ст. 158 УК РФ

Действия ФИО2, которая являясь матерью несовершеннолетней ФИО1, умышленно вовлекла её в совершение преступления иным способом, суд квалифицирует по ч.2 ст. 150 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает:

Как личность ФИО2 в совокупности характеризующих материалов характеризуется положительно, на спец. учетах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает – полное признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию преступления и его расследованию, наличие на иждивении троих малолетних детей (л.д.139-141). В то же время суд не может с огласиться с позицией защиты о необходимости признания объяснения подсудимой (л.д. 14-15) в качестве явки с повинной, как данное до возбуждения уголовного дела, т.к. подсудимая была задержана непосредственно на месте преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

Учитывая данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде лишения свободы условно. Учитывая влияние наказания на условия жизни её семьи, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимую ФИО2 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 150 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

По ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев, установив ограничения в виде запрета на изменения места жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также на выезд за пределы муниципального образования «городской округ г.Уфа».

По ч.2 ст. 150 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69; ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно определить к отбытию 1 год 1 месяц лишения свободы, которое в соответствие ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев, в течении которых обязать осужденную являться на регистрацию уголовно-исполнительную инспекцию, один раз в месяц, в установленный инспекцией день.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде оставить прежней, не изменять до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Судья Р.Р. Усманов